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Введение

Актуальность темы исследования. На современном этапе развития

средств массовой информации в информационном пространстве, как

отдельных стран, так и мира в целом, информационные агентства играют

важнейшую роль в информировании массовой аудитории и формировании

новостных потоков. Мы живем в мире, в котором ежеминутные новости

стали неотъемлемой частью жизни человека. Эти информационные потоки

непрерывно передаются специальными информационными телевизионными

и радийными каналами, а также различными сайтами в глобальной сети

Интернет, прежде всего – сайтами информационных агентств. Ленты

новостей последних пополняются и обновляются по минутам, которые

доступны массовой аудитории практически круглосуточно.

Следует отметить, что небывалое развитие информационно-

коммуникационных технологий в корне трансформировало средства

массовой информации. Эта трансформация проявляется в спутниковом

телевидении и радио, Интернете и мобильной связи, сущность которых в

качестве средств информации, на наш взгляд, заключается в том, что

информация (новость, сообщение) стала более доступной для широких масс.

Именно развитие Интернета трансформировало информационные

агентства в самостоятельный вид СМИ, так как у них появилась возможность

наряду с другими средствами массовой коммуникации самим

непосредственно выйти к широкой аудитории.

Исходя из этого, появление сетевых изданий, в том числе сайтов

информационных агентств, связано, прежде всего, с поступательным

развитием Интернета в Таджикистане. Начиная с 2000 года, история развития

таджикских информационных агентств перешла в активную фазу, в рамках

которой сетевые издания занимают конкурирующую позицию по отношению

к традиционным СМИ.
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В Республике Таджикистан за короткий период времени резко возросло

количество пользователей сети Интернет. Развитие онлайн-журналистики в

Таджикистане в первом десятилетии двадцать первого века способствовало

росту сетевых информационных ресурсов в стране.

По данным Агентства по статистике при Президенте Республики

Таджикистан по состоянию на 1 января 2018 года, количество пользователей

Интернета по стране составило 2 миллиона 472,7 тысяч абонентов [57, c.

179].

Успешная работа агентств зависит также и от использования средств

коммуникации. Без компьютерных сетей, спутниковой связи невозможно

достичь должного уровня оперативности, а значит быть

конкурентоспособным. Крупные агентства имеют возможность вести работу

в режиме реального времени: сообщения о наиболее важных событиях

поступают адресату буквально через несколько минут после того, как они

произошли.

Тексты сообщений информационных агентств также имеют ряд

особенностей. Текущая хроника поступает в форме коротких новостных

заметок, построенных по жесткой схеме. У каждого агентства есть

собственные требования к текстам, но можно выделить и общие черты:

ответ на вопросы «Что, где и когда произошло?», «Кто принимал в этом

участие?»; обязательна ссылка на источник информации; детали

отсутствуют или сообщаются во вторую очередь. Такая схема облегчает

как работу корреспондента над сообщением, так и восприятие текста

адресатом. Из других жанров используются комментарий, обзор, интервью,

репортаж, политический портрет (преимущественно в тематических

рубриках).

Наряду с национальными и региональными существуют мировые

агентства. Транснациональные корпорации контролируют производство и

распространение новостей в мире, делают погоду на рынке информации,
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лидируют в области использования технологических средств. Основные

черты мировых агентств – глобальный характер деятельности, быстрота

сбора, обработки и распространения информации, стремительность

реагирования на технические новшества, обширная и всеохватная сеть

корреспондентов и представительств, огромные финансовые возможности –

делают их конкурентоспособность практически недостижимой для

национальных и региональных служб. Иногда мировыми называют те

агентства, которые владеют собственными спутниками связи и антеннами по

всему миру, что дает им возможность собирать и распространять новости в

мировом масштабе. К их числу сегодня относятся Рейтер (Великобритания),

Франс Пресс (Франция), Ассошиэйтед Пресс (США) и ИТАР-ТАСС

(Россия). Другие влиятельные агентства: Юнайтед Пресс (США), ДПА

(Германия), ЭФЭ (Испания), АНСА (Италия), Киодо Цусин (Япония),

Синьхуа (Китай), Интерфакс (Россия).

В разные этапы развития журналистики на территории Республики

Таджикистан проводилась та или иная информационная политика, основы

которой диктовались временем. На данный момент в стране функционирует

одно государственное информационное агентство НИАТ «Ховар», история

которого началась во время существования СССР. Такие информационные

агентства являются первоисточниками новостей со строго официальным

оттенком. В их функции, как, впрочем, и остальных СМИ, входит

немаловажный пункт – продвижение доступными способами каких-либо

идей в общество. Так, например, единственное информационное агентство

Таджикистана, действующее во времена СССР, «ТаджикТА» являлось

идеологическим рупором советской власти. В постсоветский период в

республике возникли новые частные агентства, каждое из которых имеет

определенные цели и задачи, что указывает на необходимость детально

рассмотреть их структуру в качестве сетевых изданий.
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Информационно-аналитические порталы Таджикистана являются

ресурсами, дополняющими материалы информационных агентств в

Интернете, представляя собой сетевые аналоги газет и журналов.

В век беспрецедентного развития цифровых технологий и Интернета,

формирования информационного общества информационные агентства

трансформировались в полноценное массово-коммуникационное средство

журналистики, а потому стали играть важную роль в оперативной новостной

составляющей мировой паутины. Ныне массовая аудитория своевременно

узнает новости не только из телевидения или же радио, но также через

Интернет и в значительной степени через сайты информационных агентств.

Массовая аудитория Республики Таджикистан в этом ряду не

исключение. В информационном поле Таджикистана в настоящее время

действуют одиннадцать зарегистрированных информационных агентств,

которые успешно конкурируют с другими видами СМИ, все заметнее

воздействуя на информированность людей.

Более того, они конкурируют между собой в оперативном и полном

освещении событий, а также в форме их подачи с целью большего

привлечения внимания массовой аудитории. Помимо этого, находясь в

глобальной сети Интернет, они взаимодействуют также с сайтами

информационных агентств других стран. Такое взаимодействие

осуществляется в использовании материалов и размещения ссылок друг

друга, которые с одной стороны расширяют их аудиторию, а с другой –

повышают их рейтинг в определенном сегменте Интернета, в частности в

Рунете, Таджнете или Узнете.

В процессе развития сетевой журналистики в системе СМИ Республики

Таджикистан происходят определенные изменения. В связи с этим

представляется актуальным рассмотрение различных аспектов деятельности

информационных агентств как ведущих онлайн-ресурсов Таджикистана для

составления полноценной картины о данном типе источников информации в
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стране. В ходе исследования были сформулированы особенности сетевых

информационных ресурсов Таджикистана.

Таким образом, исходя из столь активной роли, которые играют

информационные агентства в сетевом информационном поле и в целом в

информационном пространстве Республики Таджикистан, выбранная нами

для исследования тема является актуальной и своевременной.

Степень изученности проблемы. Вопросы истории, роли и места

информационных агентств Таджикистана в информационном пространстве

страны, до сих пор, изучались частично в работах, посвященных различным

аспектам таджикской журналистики.

История информационных агентств частично затрагивается в работе И.

К. Усманова и Д. Давронова «История таджикской журналистики». В своей

работе они дают краткое описание истории становления Таджикского

телеграфного агентства (ТаджикТА) советского периода [51]. История

правопреемницы «ТаджикТА» - НИАТ «Ховар» излагается в очень сжатой

форме [51]. Процессы эволюции и развития единственного государственного

информационного агентства Республики Таджикистан в данной работе не

анализируются. Что касается частных информационных агентств, то они в

этой работе совершенно не рассмотрены.

Функционирование информационных агентств страны более

расширенно стало рассматриваться в работах, посвященных становлению

интернет-журналистики в Республике Таджикистан.

Первой такой работой является диссертационное исследование В. В.

Кулаковой «Интернет в системе средств массовой информации

Таджикистана» (2007 г.) [76], в котором впервые сделана попытка

рассмотрения проблем появления и становления таджикской интернет-

журналистики в начале 2000-х годов, когда в стране активно стала

внедряться сама глобальная сеть. Автор в своей работе рассматривает

широкий спектр сайтов традиционных СМИ – газет, радио и телевидения,
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которые активно начинали осваивать интернет-пространство. Наряду с ними

вкратце рассмотрены сайты информационных агентств страны по состоянию

на начало 2000-х годов.

В том же 2007 году Сухроби Мирзоали защитил диссертацию под

названием «Деятельность зарубежных информационных агентств в

Республике Таджикистан (на примере ИРНА и РИА «Новости»)» [45],

которая соответственно было посвящено деятельности иранского и

российского информационных агентств на территории Таджикистана. В его

работе деятельность таджикских информационных агентств не

рассматривается.

В кандидатской диссертации Л. Ф. Бокиевой «Формирование

общественного мнения в русскоязычных СМИ и Интернет-ресурсах


[…]


http://khovar.tj/rus/2017/06/ (дата обращения: 19.06.2017 г.)

183. Топ-10-главные новости дня [Электронный ресурс]. – Режим

доступа: http://news.tj/ru/node/214227 (дата обращения: 4.09.2015 г.)

184. Туркменистан на 50% увеличил таможенные пошлины для

иранских грузовиков. [Электронный ресурс]. – Режим доступа:

http://catoday.org/centrasia/turkmenistan-na-50-uvelichil-tamozhennye-poshliny-

dlya-iranskih-gruzovikov (дата обращения: 5.06.2018 г.)

185. Турсунзаде М. В Таджикистане вводится монополия на Интернет

[Электронный ресурс]. – Режим доступа:

https://news.tj/ru/news/tajikistan/society/20180207/v-tadzhikistane-vvoditsya-

monopoliya-na-internet (дата обращения: 7.02.2018 г.)

186. Чем киевские националисты напугали Европу [Электронный

ресурс]. – Режим доступа: http://avesta.tj/2017/10/16/chem-kievskie-

natsionalisty-napugali-evropu/ (дата обращения: 16.10.2017 г.)
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187. Юлдошев А. Таджикистан начал экспорт электроэнергии в

Узбекистан [Электронный ресурс]. – Режим доступа:

http://asiaplus.tj/ru/news/tajikistan/economic/20180403/tadzhikistan-nachal-eksport-

elektroenergii-v-uzbekistan (дата обращения: 3.04.2018 г.)

188. Узбек и таджик – начало событий исторического значения. Беседа

с ректором Таджикского национального университета, академик М.

Имомзода. [Электронный ресурс]. – Режим

доступа:http://khovar.tj/2018/03/uzbek-va-tozhik-tarihij-vo-ealar-davri-boshlandi-

tozhikiston-millij-universiteti-rektori-akademik-mu-ammadyusuf-imomzoda-bilan-

su-bat/ (на узб.яз) (дата обращения: 15.03.2018 г.)

189. Узбекистан снизит цену электроэнергии для Афганистана на 35%

[Электронный ресурс]. – Режим доступа:

http://catoday.org/centrasia/uzbekistan-snizit-cenu-elektroenergii-dlya-afganistana-

na-35 (дата обращения: 15.02.2018 г.)

190. Уроженцы Таджикистана на фронтах ВОВ: Вечная память Героям!

[Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://catoday.org/centrasia/vechnaya-

pamyat-geroyam (дата обращения: 8.09.2018 г.)

191. Участие Эмомали Рахмона и Шавката Мирзиѐева в открытии

выставки производства и товаров [Электронный ресурс]. – Режим доступа:

http://khovar.tj/2018/03/emomali-ra-mon-va-shavkat-mirziyoevning-uzbekiston-

ma-sulot-va-mollari-kurgazmasi-ochilishi-marosimida-ishtiroki/ (на узб.яз) (дата

обращения: 15.03.2018 г)

192. Эмомали Рахмон призвал усилить борьбу с терроризмом в связи с

терактом в Египте [Электронный ресурс]. – Режим доступа:

https://www.news.tj/ru/news/tajikistan/politics/20171125/emomali-rahmon-

prizval-usilit-borbu-s-terrorizmom-v-svyazi-s-teraktom-v-egipte (дата

обращения: 25.11.2017 г.)

http://asiaplus.tj/ru/news/tajikistan/economic/20180403/tadzhikistan-nachal-eksport-elektroenergii-v-uzbekistan
http://asiaplus.tj/ru/news/tajikistan/economic/20180403/tadzhikistan-nachal-eksport-elektroenergii-v-uzbekistan
http://khovar.tj/2018/03/uzbek-va-tozhik-tarihij-vo-ealar-davri-boshlandi-tozhikiston-millij-universiteti-rektori-akademik-mu-ammadyusuf-imomzoda-bilan-su-bat/
http://khovar.tj/2018/03/uzbek-va-tozhik-tarihij-vo-ealar-davri-boshlandi-tozhikiston-millij-universiteti-rektori-akademik-mu-ammadyusuf-imomzoda-bilan-su-bat/
http://khovar.tj/2018/03/uzbek-va-tozhik-tarihij-vo-ealar-davri-boshlandi-tozhikiston-millij-universiteti-rektori-akademik-mu-ammadyusuf-imomzoda-bilan-su-bat/
http://catoday.org/centrasia/vechnaya-pamyat-geroyam
http://catoday.org/centrasia/vechnaya-pamyat-geroyam
http://khovar.tj/2018/03/emomali-ra-mon-va-shavkat-mirziyoevning-uzbekiston-ma-sulot-va-mollari-kurgazmasi-ochilishi-marosimida-ishtiroki/
http://khovar.tj/2018/03/emomali-ra-mon-va-shavkat-mirziyoevning-uzbekiston-ma-sulot-va-mollari-kurgazmasi-ochilishi-marosimida-ishtiroki/
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179

193. 7 июля в Республике Казахстан начинается международный

кинофестиваль «Евразия» [Электронный ресурс]. – Режим доступа:

http://khovar.tj/2008/05/far-1203-ang/ (дата обращения: 9.05.2008 г.)

194. 19 самых известных братьев Бобои Барфи в разных странах мира

[Электронный ресурс]. – Режим доступа:

http://news.tj/ru/news/tajikistan/society/20171205/19-samih-izvestnih-bratev-boboi-

barfi-v-raznih-stranah-mira (дата обращения: 5.12.2017 г.)

195. 92% проголосовавших граждан Таджикистана проголосовало "ЗА"

изменение Конституции страны [Электронный ресурс]. – Режим доступа:

http://news.tj/ru/news/tajikistan/politics/20160523/226038 (дата обращения:

23.05.2016 г.)

IV. Беседы автора

196. Беседа автора с директором НИАТ «Ховар» Саидали Сиддиком
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