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официального оппонента кандидата филологических наук,

директора Национального филиала Телерадиокомпании «Мир» в

Республике Таджикистан Исмаиловой Веры Рустамовны на

диссертационную работу Мансуровой Бибимарьям Сайдуллоевны на

тему: «Информационные агентства в системе средств массовой

информации Республики Таджикистан», представленную на соискание

ученой степени кандидата филологических наук по специальности

10.01.10 – журналистика

Информационные агентства – первичные структуры в системе СМИ,

которые занимаются сбором и распространением текущих новостей.

Значение информационных агентств огромно как в историческом развитии

журналистики, так и в современном. Они традиционно считались одним из

главных субъектов медиапроцессов, наполняя новостные потоки, будучи

нервом и двигателем масс-медиа в информационном пространстве.

Информационные агентства, впервые сформировавшись в середине

XIX века, набирая обороты после появления электрического телеграфа в

конце XIX и начале ХХ века, а ныне в начале XXI века с развитием

глобальной сети Интернет превратились в самостоятельный вид средств

массовой информации.

Можно считать удачной попытку диссертанта на основе большого

фактического материала показать возможность использования

международного опыта в формировании информационных агентств на

территории Республики Таджикистан и выделить при этом специфику их

развития в конкретных временных рамках. Очень важно, что автор увидел и

показал сравнительную характеристику тенденций формирования

информационных агентств. Важен вывод диссертации о том, что Интернет –

основной канал распространения информации современного

информационного агентства. Это позволило исследуемому типу источника

трансформироваться из организации, снабжающей различные редакции

информацией, в самостоятельный тип средств массовой информации и

коммуникации.

Сегодня информационные агентства активно развивают свои сайты,

веб-платформы, используя все мультимедийные возможности,

модернизируют формы взаимодействия с массовой аудиторией, вовлекая

своих читателей в процесс создания новостей. Следует отметить, что они

составляют основную и активную часть сетевых информационных ресурсов,

ежеминутно распространяя свежую информацию о происходящих событиях.

В этом плане, они опережают не только периодическую печать, но и в

некоторых случая даже другие виды электронных СМИ.

Исходя из этого не вызывает никакого сомнения актуальность и

своевременность выбранной диссертантом темы исследования -

«Информационные агентства в системе средств массовой информации

Республики Таджикистан». Тема рецензируемого научного исследования

обусловлена стремительным развитием информационно коммуникационных

технологий, которые затрагивают все сферы жизнедеятельности человека, а

также трансформируют и преобразуют традиционные СМИ.

Зарождение, формирование и процессы эволюционного развития

информационных агентств Республики Таджикистан, а также их значение в

целом в становлении интернет-журналистики страны, до сих пор комплексно

не были изучены. Диссертационное исследование Б.С. Мансуровой, отчасти

восполняя данный пробел, в дальнейшем может служить основой для

дальнейшего изучения особенностей функционирования информационных

агентств Республики Таджикистан в качестве сетевых изданий.

Представленная к защите работа демонстрирует масштабность и

структурированность мышления автора. Опираясь на обширный

исследовательский, статистический материал, автор сумела дать

обстоятельную панораму анализа. Помимо того, работу отличает высокая

информационная насыщенность. Синтезируя, обобщая широкий пласт

материалов, автор сумела показать проблематику через призму своей

концепции, своего подхода. Эта концепция выражается в применение

теоретических разработок известных ученых, как Е.Л. Вартанова, Г.В. Вирен,

Т.И Фролова, О. Лащук и других о том, что информационное агентство

необходимо рассматривать в качестве самостоятельного вида СМИ. В этом

плане новизна работы Б.С. Мансуровой заключается в том, что

универсальные теоретические разработки этих и других исследователей

нашли свое обоснование на примере деятельности ведущих

информационных агентств Таджикистана.

В трех разделах первой главы работы «Роль и место информационных

агентств в системе СМИ современного Таджикистана» диссертант исследует

историко-теоретические проблемы информационных агентств, в том числе

их специфику становления, типологических признаков, жанровой палитры.

Историю информационных агентств она рассматривает в контексте их

становления на мировом информационном пространстве. Для этого автор

провела сравнительный анализ формирования и особенностей

функционирования ведущих мировых и российских информационных

агентств, со становлением и развитием информационных агентств

Таджикистана. В связи с этим соискатель отмечает, что «история зарождения

информационных агентств в Таджикистане тесно связана с историей

российских информационных агентств» (с. 19).

Для подтверждения своего теоретико-методологического подхода о

самостоятельности информационных агентств в качестве СМИ, диссертант

опирается не только на разработки вышеназванных исследователей, но также

на законодательство страны о СМИ, проведя сравнительный анализ старой и

новой версии Закона Республики Таджикистан «О печати и других СМИ».

Подобный сравнительный анализ автора приводит к такому выводу, что

«если старый закон признает средством информации сообщения

информационных агентств, то новый закон в своем определении статуса

информационных агентств, включает в его функции не только сбор,

разработку и подготовку информации, но также ее публикацию. А

публикацию разнообразной по тематике и жанру информации современные

информационные агентства, в основном, осуществляют самостоятельно,

через собственные интернет-сайты, на которые читатель может обращаться

напрямую» (с.27).

Что касается типологических признаков, то вполне можно согласиться

с мнением автора, но поводу того, что типологические параметры

периодической печати, радио и телевидения, в целом могут быть применимы

и к информационному агентству, как самостоятельному типу СМИ, хотя

конечно же есть некоторая специфика. Например, это касается такого

параметра, как периодичность. В случае с информационными агентствами

это зависит от процесса обновляемости сайта.

Интересно, что жанрово-тематические особенности материалов

информационных агентств во многих научных работах по журналистике

обычно излагаются во второй главе, но в рецензируемой работе, жанровые

вопросы рассматриваются в третьем разделе первой главы. В данном случае

мы видим последовательный подход автора в том плане, что феномен жанра

она рассматривает в качестве одного из важных типологических параметров

средств массовой информации, подчеркивающий творческую составляющую

журналистской деятельности. На примере материалов рассматриваемых в

работе информационных агентств автор подробно анализирует их жанровые

особенности, приходит к соответствующим выводам, отмечая, что «каждое

рассмотренное информационное агентство отдает предпочтение

определенным форматам жанров, что зависит от поставленных ими задач и

сформированных функциональных обязанностей» (с. 87).

Во второй главе работы «Особенности функционирования

информационных агентств в информационном пространстве Таджикистана»,

в трех разделах обстоятельно анализируется история становления,

эволюционное развитие и специфика деятельности ведущих

информационных агентств страны – НИАТ «Ховар», «ASIA-Plus», «Avesta» и

«Озодагон».

Диссертант подчеркивает, что среди одиннадцати зарегистрированных

в Таджикистане информационных агентств только НИАТ «Ховар» является

государственным, остальные действуют как частные. А потому стиль

изложения и подача материалов от остальных агентств отличается

сдержанностью и официальностью. Для этого в диссертации подробно

подвергаются изучению все рубрики сайта khovar.tj, а в качестве

иллюстрации приведено определенное количество материалов. Другой

отличительной чертой НИАТ «Ховар» является то, что по оперативности

распространения новостей агентство, несомненно, опережает другие

государственные СМИ.

В других разделах данной главы описаны и проанализированы роль и

значение ведущих частных информационных агентств Таджикистана –

«ASIA-PLus», «Avesta» и «Озодагон». Для выявления их специфики

функционирования диссертант использует сравнительный анализ в двух

направлениях: во-первых, сравнение подачи новостей между

государственным и частными агентствами, а во-вторых, сравнение

материалов рассматриваемых ей частных агентств.

Автор подчеркивает, что из «частных агентств нашей страны, наиболее

успешным и популярным является информационное агентство «ASIA-Plus»,

которое одним из первых независимых СМИ начало работу в глобальной

сети Интернет с апреля 2006 года» (с. 113). Так как информационное

агентство «ASIA-Plus» является частью одноименной медиагруппы,

описываются также ее другие структуры, чтобы выявить их взаимодействие

в производстве новостного продукта. Такой подход автора позволяет лучше

понять внутреннюю специфику работы медиагруппы.

Историю становления и функционирования частных информационных

агентств «Avesta» и «Озодагон» автор рассматривает в одном разделе,

подробно характеризуя особенности их работы. Отмечается, что «высокий

уровень посещаемости сайтов этих агентств является важным показателем их

востребованности у аудитории глобальной сети» (с. 130).

Следует подчеркнуть, что для обоснования выводов, во-первых,

описаны все рубрики, под-рубрики и другие особенности порталов

новостных агентств, а во-вторых, использован и классифицирован по

жанрово-тематическим признакам значительный пласт первичного

материала.

Таким образом, представленная к защите диссертационная работа

вносит определенный вклад в изучение роли и места информационных

агентств в системе СМИ Таджикистана, в качестве самостоятельной

медийной структуры.

Как и бывает во всякой диссертационной работе, несмотря на

достижения в ней также встречаются некоторые недостатки:

1. Исторические этапы развития и совершенствования информационных

агентств Таджикистана разделены на два периода, в то время как их

можно было разбить на несколько.

2. В работе отмечается, что «преимущество НИАТ «Ховар», по

сравнению с другими СМИ, заключается в том, что агентством

ежедневно распространяется в среднем не менее 15 информационных

материалов» (с. 102). Здесь на наш взгляд надо было уточнить, что

такое преимущество НИАТ «Ховар» имеет по отношению к другим

государственным СМИ. Что же касается частных информационных

агентств то они, ежедневно подают примерно такое же количество

новостей.

3. Функционирование информационных агентств «Avesta» и «Озодагон»

проанализировано достаточно хорошо, но для еще более ясной

картины, на наш взгляд, можно было бы разбить их в отдельные

разделы.

4. В тексте встречаются технические, орфографические и

стилистические ошибки, иногда можно наблюдать повторы слов.

Однако указанные недостатки ни в коей мере не снижают научной

ценности диссертации, которая отличается хорошо продуманной методикой

исследования и решением поставленной научной задачи, что указывает на

профессионализм автора.

Данное теоретико-практическое исследование представляет

несомненную теоретическую и практическую ценность, а ее автор показала

себя способным и профессионально зрелым исследователем. Диссертация

является законченным научно-исследовательским трудом, выполненным

автором объективно и самостоятельно.

Исходя из вышесказанного, можно констатировать, что

диссертационная работа Мансуровой Бибимарьям Сайдуллоевны на тему:

«Информационные агентства в системе средств массовой информации
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Информация об официальном оппоненте

Исмаилова Вера Рустамовна

Список опубликованных научных работ:

№ Наименование
работы

Формы
работы

Выходные данные Объем или
страницы
работы

Соавторство

1 Проблема
насилия в
отношении
женщин в СМИ
Таджикистана

Печатное Актуальные
проблемы
журналистики:
Сборник
научных статей.
- Душанбе:
РТСУ, 20 0 9 , №
з.

Стр. 67-75

2. Стереотипы в
освещении
гендерных
проблем и
свобода слова

Печатное Свобода СМИ:
вопросы
формирования
современной
медиаполитики.
Материалы
республиканской
научно-
практической
конференции. -
Душанбе, 2007 .

Стр. 70-72

3. Освещение
проблем
насилия в
отношении
женщин в
средствах
массовой
информации
Таджикистана

Печатное Вестник
Таджикского
Национального
Университета,
2009 , № 8 .

Стр. 290-
294

4. Появление и
развитие
гендерных
исследований в
Республике
Таджикистан

Печатное Баробархукукии
гендерй:
мачмуаи
маколах;о. -
Душанбе: ТНУ. -
2007 .

Стр. 49-54
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